
عوامل تاثیرگذار بر قیمت آپارتمان 
عوامــل متعــددی از جمله قرارگیری ملــک در مناطق 
مختلف و دسترســی آن به مراکز اصلی شهر در قیمت 
آپارتمان تاثیرگذار است. داود بیگی نژاد، نایب رئیس اول 
اتحادیه مشــاوران املاک تهران در گفت وگو با باشــگاه 
خبرنــگاران جوان با بیان اینکه عوامل بســیار زیادی بر 
تعیین قیمت مسکن در مناطق مختلف تهران اثر دارد، 
گفت: محل قرارگیری ساختمان و دسترسی آن به نقاط 
مختلف و مراکز اصلی شهر تاثیر بسیار زیادی بر تعیین 
قیمت مسکن دارد؛ به طوری که اگر دسترسی واحدها 
به مناطق مرکز شــهر و خطوط ارتباطی مترو و بی آرتی 
مناسب و ســریع باشــد، زمینه ســاز افزایش قیمت ها 
خواهــد بود. او ادامــه داد: برای بســیاری از خریداران 
متراژ واحدهای مســکونی بســیار مهم اســت و به طور 
معمول متراژهای ۷۰تا ۸۵متر پرخریدارترین متراژهای 
واحدهای مســکونی اســت که بر روی قیمت مســکن 
هم اثرگذار اســت. همچنین نقشه واحدهای مسکونی 
هــم از دیگر عوامل کشــف قیمت ها به شــمار می رود. 
بیگی نژاد با بیان اینکه عمر و امکانات داخلی آپارتمان و 
مشاعات از دیگر عوامل اثرگذار بر قیمت مسکن به شمار 
می رود، گفت:عمر پایین ساختمان و داشتن امکانات 
در ساختمان ها می تواند قیمت مسکن را افزایش دهد. 
نایب رئیس اول اتحادیه مشاوران املاک تهران بیان کرد: 
نورگیر بودن آپارتمان یکی دیگر از عوامل و جذابیت هایی 
است که می تواند قیمت واحد مسکونی را افزایش دهد. 
او افزود: نبود آسانسور و پارکینگ می تواند قیمت مسکن 
را کاهش دهد همچنین آسیب پذیر بودن واحد مسکونی 
در برابر بلایای طبیعی می تواند از قیمت مسکن بکاهد.

 راهکارهای وصول درآمدها 
در حال پیگیری است

روابط عمومی سازمان برنامه و بودجه در پاسخ به مطلب 
روزنامه هم میهن با عنوان »کسری هدفمندی یارانه ها 
به 23۰ همت رسید«  در تاریخ  14۰3/۰2/2۵  که در 
گفت وگو با حمیدرضا قاسمی، کارشناس اقتصاد انجام 

شده بود، جوابیه ای ارسال کرده که در ادامه می آید.
ضمــن قدردانی از طرح دیدگاه هــای آن روزنامه، 
توضیحات زیر را به آگاهی می رساند: براساس تبصره 
۸ قانون بودجه ســال 14۰3، منابع حاصل از فروش 
داخلــی و صادراتی فرآورده های نفتی، فروش داخلی 
گاز طبیعی و فــروش خوراک گاز به پتروشــیمی ها و 
ســوخت صنایع ۸ /۷۵۸ هزار میلیــارد تومان تعیین 
شده است که بایستی توسط شرکت های تابعه وزارت 
نفت وصول شده و به حساب سازمان هدفمندسازی 
یارانه ها نزد خزانه داری کل کشور واریز شود. از آنجایی 
که منابع حاصــل از این بند قانونــی صرف پرداخت 
هزینه های اجتناب ناپذیری نظیر پرداخت یارانه دارو، 
شیرخشک و ملزومات مصرفی پزشکی، یارانه نقدی، 
معیشتی و کالابرگ الکترونیک، کمک به خانوارهای 
تحت پوشش کمیته امداد امام خمینی)ره( و سازمان 
بهزیســتی کشــور، یارانه نــان، یارانه بیمــه ملوانان و 
هزینه های سرمایه گذاری و کمک به شرکت های نفت 
و گاز و پالایــش و پخــش فرآورده های نفتی و مصارف 
صرفه جویی انرژی می شــود، لذا تآمین مبالغ مذکور 
ضــروری اســت. بر این اســاس، راهکارهــای وصول 
صددرصدی درآمدهای این تبصره در دولت، بررســی 

شده و در حال پیگیری است.

 پاسخ هم میهن �
در مطلــب منتشرشــده در روزنامــه هم میهــن 
تاکید شده بود که ســقف منابع هدفمندی یارانه ها 
۶۶ درصد رشــد داشــته که درواقع می توان گفت در 
مصارف کم بــرآوردی داشــتیم و ســقف درآمدی در 
سال گذشته محقق نشده بنابراین در بخش درآمدی 
بیش برآورد صورت گرفته است. همچنین منابعی که 
برای کالابرگ می خواهیم اختصاص دهیم نامشخص 
اســت. مجموع این ها ناترازی را نشــان می دهد که 
23۰ هزار میلیارد تومان در بحث هدفمندی یارانه ها 
کــه بخش زیــادی از آن بــه محرومیت زدایی مربوط 

می شود کسری بودجه وجود دارد.
سازمان برنامه و بودجه در جوابیه خود به نوعی این 
کسری را تایید کرده و در عین حال تاکید می کند که در 
حال پیگیری برای راه حل هایی است که تحقق درآمدها 
را به صددرصد برســاند. به عبــارت دیگر تحقق کامل 

درآمدها در این بخش برای مسئولان مسجل نیست.
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نهادهــای غیــر ضــرور در دوره شــکوفایی  �
درآمدهای نفتی متولد و ماندگار شدند

در نیمه دوم دهه ۸۰ و به دنبــال وفور درآمدهای نفتی 
در بخش دولتی اقتصاد ایران ســاختارهایی شکل گرفت 
مانند انواع پژهشــگاه ها و نهادهایی که هر کدام ردیفی از 
بودجه را به خود اختصــاص دادند. انتظار می رفت با گذر 
از دوران شــکوفایی درآمد نفتی و در شــرایط مضیقه های 
شــدید ارزی در زمــان تحریم، این نهادها تعدیل شــوند. 
اما می بینیم که نه تنها همچنان پابرجا هســتند بلکه رشد 
بودجه های آنها به صورت خارج از قاعده هر سال افزایش 
پیدا می کند. این در شرایطی است که در مورد کارآیی آنها 
نیز بحث های زیادی وجود دارد. در عین حال که به ارزش 
افــزوده اقتصاد چیزی اضافه نمی کننــد، اما بار هزینه ای 

زیادی را به بودجه تحمیل می کنند. 
امــروز ســاختارهای موازی زیــادی در دســتگاه های 
دولتی شــکل گرفته که حذف هر یک از آنها مشکلی برای 
اقتصاد به وجود نمی آورد. به عبارتی آنها ذاتاً به دلیل وفور 
درآمدهــای نفتی ایجاد شــده اند و به جای حذف در زمان 

مضیقه های نفتی، بیشتر ریشه دوانده اند.
در حــوزه نظام آماری می بینیم که دو نهاد آماری وجود 
دارد. مرکز آمار و بانک مرکزی که هر دو ســاختاری عریض 
و طویــل برای محاســبه تــورم و یا هر دو ســاختار عریض 
و طویلــی برای محاســبه رشــد دارنــد؛ درصورتی که این 
محاســبات را یک دستگاه به تنهایی می تواند انجام دهد. 
در کشــورهای دیگر ما با چنین پدیده ای روبه رو نیستیم. 
بــه دلیل آنکه در آن کشــورها از درآمدهای مالیاتی هزینه 
می کنند و همین مسئله سبب می شود ساختارهای مازاد 
تعریف نشــود. اما در ایران ما با بســیاری از ســاختارهای 
مازاد روبه رو هســتیم کــه تعدیل آنها هیچ مشــکلی برای 

کشور ایجاد نمی کند. 
در بودجــه 14۰3 هماننــد بودجه های ســنوات قبل 
از منظر خدمات دولتی افت احســاس می شــود. کمیت 
و کیفیــت خدمات درمانــی و خدمات آموزشــی دولت به 
شکل ملموسی طی ســال های گذشته کاهش پیدا کرده 
است. چگونه می شود که بودجه های دولت در این سال ها 
کاهش پیدا نکــرده اما مدام از کیفیــت و کمیت خدمات 
حمایتی آن کاســته شــده و کارآیی ها کاهش یافته است؛ 
در صورتی که دولت به همان میزان قبل و چه بسا بیشتر از 
قبل هزینه می کند اما خروجی کار هر ســال کمتر به نفع 

مردم و خدمات ارائه شده به آنهاست. 

فعالان خصوصی

بازتاب

خصــوص  در  دولــت  ادعــای  بــا   1403 بودجــه 
کنتــرل تــورم در تضــاد اســت و علامــت خوبی به 
اقتصــاد نمی دهــد. همچنین پیــام انضباط مالی 
بــه دســتگاه ها نمی رســاند. محمدتقــی فیاضی، 
کارشــناس مرکز پژوهش های مجلس در گفت وگو 
بــا هم میهــن در تحلیل بودجه ســال جاری گفت: 
براســاس بودجــه 1403 رویکرد انضبــاط مالی از 
ســوی دولت مشاهده نمی شــود. در بودجه سال 
جاری می بینیم که کســری بودجه مانند سال قبل 
به قوت خود باقی است. نکته تأ سف برانگیز اینکه 
دولــت بودجه های مربوط به برخی دســتگاه های 
اجرایــی را به طــور قابــل توجهــی افزایــش داده 
است. بودجه نهاد ریاســت جمهوری بیشتر از 170 
درصــد افزایش پیدا کــرده و برخی دســتگاه ها تا 
200 درصد رشــد پیدا کــرده اســت. او تاکید کرد: 
پیش بینــی می شــود امســال حداقــل 500 هــزار 
میلیارد تومان کسری بودجه وجود داشته باشد. 
البتــه دولــت از طریق ابزار تخصیــص می تواند تا 
300 هــزار میلیــارد تومــان از آن را کنترل کند ولی 
200 هزار میلیارد تومان از کسری ها باقی می ماند. 
این 200 هــزار میلیــارد تومان به طور مســتقیم و 
غیرمســتقیم از طریق نظام بانکی تامین می شود. 
به این عدد باید اوراق قرضه ای که منتشر می شود 
و به دلیل عدم اســتقبال مردم، دولــت مجبور به 
خرید آن می شــود را نیــز اضافه کــرد. ضمن آنکه 
هدفمندی یارانه ها نیز کســری دارد. صندوق  های 
بازنشســتگی کسری دارد و بســیاری از شرکت های 
دولتــی زیــان ده هســتند و کمک زیــان دریافــت 
می کنند کــه این بخش ها نیز به بانک ها متوســل 
می شــوند. خــود بانک هــا به خصــوص بانک های 
دولتی نیز زیان ده هســتند. مجمــوع این عوامل 
یک کســری زیــادی را بــه اقتصاد تحمیــل می کند 
و نتیجــه آن هــم می بینیــم که یک تــورم 40 تا 50 

درصدی است. 

Ó  بودجــه برخی دســتگاه های اجرایی در ســند 
مالی 1403 رشــد بســیار قابل توجهی داشــته 
است. پیامدهای این رشــد اعتبارات در اقتصاد 

چیست؟
اعتبارات دستگاه ها را باید در چارچوب بودجه ببینیم. 
زمانی که قصد دارید تاثیر بودجه بر متغیرهای اقتصاد 
مثل رشــد و یا تورم را بررسی کنید اولًا سرجمع را باید 
در نظــر بگیرید و ســپس ترکیب تخصیص را بررســی 
کنیــد. ترکیب بودجه یعنی چه میــزان از منابع صرف 
بخــش جــاری و هزینــه ای می شــود و ایــن اعتبارات 
هزینه ای صــرف امور غیرمولد می شــود یا تولیدی؛ و 
چقدر از این منابع صرف بخش عمرانی و ســرمایه ای 
می شــود و این هزینه چه میزان شــغل ایجــاد کرده و 
باعث چه میزان رشــد اقتصاد می شــود. در سال های 
گذشــته هر چقدر تحریم ها شدیدتر و درآمدهای نفتی 
کمتر شده، اعتبارات سرمایه ای و عمرانی کمتری هم 

تخصیص پیدا کرده است.
امــا نکته مهم تر صرف نظــر از چگونگی تخصیص این 
اســت که هزینه های درنظرگرفته شــده تا چــه اندازه 
منجر به کســری بودجه می شــود و این کسری بودجه 
آیا از منابع بانکی تامین می شــود یا روش های دیگری 
بــرای آن در نظر گرفته می شــود. در صورتی که دولت 
برنامه ای برای روش های جبرانی منطقی نداشته باشد 

و به طور مســتقیم یا غیرمســتقیم این کســری را از 
منابع بانکــی تامین کند، زمینه افزایش تورم 

را فراهم خواهــد کرد. بنابرایــن ابتدا باید 
دید این کســری بودجــه وجاهت دارد و یا 
از منطق اقتصادی پیروی می کند یا خیر. 

Ó  از ترکیب تخصیص هــا می توان به 
هدف کنترل تورم نزدیک شد؟

به هر حال کشــور در شرایط تورمی شدید 
است و یکی از دلایل مهم این تورم رشد پایه 

پولی و نقدینگی اســت کــه عامل اصلی 
ایجاد آن کســری بودجه دولت است. 

در ایــن شــرایط انتظــار می رود 
دولــت در کاهش هزینه ها 

پیش قدم شــود تــا بار 
کمتــری  تورمــی 
کاهــش  محــل  از 

کسری بودجه به اقتصاد تحمیل شود.
در بودجه سال جاری می بینیم که کسری بودجه مانند 
ســال قبل به قوت خود باقی است. نکته تأسف برانگیز 
اینکه دولت بودجه های مربوط به برخی دستگاه های 
اجرایــی را به طــور قابل توجهی افزایش داده اســت. 
بودجــه نهاد ریاســت جمهوری بیشــتر از 1۷۰ درصد 
افزایــش پیدا کرده و برخی دســتگاه ها تا 2۰۰ درصد 

رشد پیدا کرده است. 
ایــن نــوع بودجه ریزی بــا ادعای دولــت در خصوص 
کنترل تورم در تضاد اســت و علامت خوبی به اقتصاد 
نمی دهد. همچنین پیام انضباط مالی به دســتگاه ها 
نمی رســاند. نتیجتاً براســاس بودجــه 14۰3 رویکرد 

انضباط مالی از سوی دولت مشاهده نمی شود. 
Ó  برآورد می شود ســال جاری چه میزان کسری 

بودجه داشته باشیم؟
آنچــه در لایحه آمده و مصوب شــد 3۰۰ هزار میلیارد 
تومان اســت و در قانون هم همین عدد مصوب شــد. 
این عدد کســری یا تراز عملیاتی اســت. نکته اصلی 
این اســت که آنچه در عمل اتفــاق می افتد با آنچه در 
قانون آمده متفاوت است چون معمولًا درآمدها به طور 
کامل محقق نمی شود. بخش نفت هم به دلیل نوسان 
قیمت و هم به لحاظ میزان صادرات با توجه به شرایط 
تحریم، عــدم اطمینــان زیــادی دارد. از همه مهمتر 
بحث وصول ارزهای حاصل از صادرات است. بنابراین 
آنچه در قانون مصوب می شــود با آنچه عملی می شود 
می تواند بسیار متفاوت باشد. بر این اساس پیش بینی 
می شــود امســال حداقــل ۵۰۰ هزار میلیــارد تومان 
کسری بودجه وجود داشته باشد. البته دولت از طریق 
ابزار تخصیــص می تواند تا 3۰۰ هــزار میلیارد تومان 
از آن را کنتــرل کند ولی 2۰۰ هــزار میلیارد تومان از 
کسری ها باقی می ماند. این 2۰۰ هزار میلیارد تومان 
به طور مســتقیم و غیرمســتقیم از طریق نظام بانکی 
تامین می شــود. بــه این عدد بایــد اوراق قرضه ای که 
منتشر می شــود و به دلیل عدم استقبال مردم، دولت 
مجبور به خرید آن می شــود را نیــز اضافه کرد. عمدتاً 
در ایــن بخش نیز دولت از منابــع در اختیار بانک ها و 
بانک مرکزی اســتفاده می کنــد. نهایتاً علاوه بر 2۰۰ 
هزار میلیارد تومان کسری بودجه، اوراق هم به کسری 
اضافه می شــود. ضمن آنکه هدفمنــدی یارانه ها نیز 
کســری دارد. صندوق  های بازنشستگی کسری دارد 
و بســیاری از شــرکت های دولتــی زیان ده هســتند و 
کمک زیان دریافــت می کنند که ایــن بخش ها نیز به 
بانک ها متوســل می شــوند. خود بانک ها به خصوص 
بانک هــای دولتی نیــز زیان ده هســتند. مجموع این 
عوامل یک کسری زیادی را به اقتصاد تحمیل می کند 
و نتیجــه آن هــم می بینیــم که یــک تــورم 4۰ تا ۵۰ 

درصدی است. 
Ó  .در بودجه 1403 ابهامات بیشــتر شده است 

درباره آن توضیح می دهید...
در بودجه امســال یکســری جداول و پیوست ها حذف 
شــده اســت. به طور مثال در جدول هفــت بودجه در 
سال های گذشــته عملکرد دو ســال قبل ذکر می شد 
ولی امســال این اطلاعات کامل حذف شــده اســت. 
همچنین اعتبارات بر حســب برنامه ها نیز حذف شده 
است. در گذشــته اعتبار دســتگاه ها پیوستی داشت 
که به تفکیک امور، فصل و برنامه مشــخص شــده بود 
اما امســال این پیوســت حذف شده اســت. بنابراین 
بخشــی از اطلاعات بودجه که باعث شفافیت می شد 
از دســترس خارج شده اســت. وقتی تسلسل 
اطلاعــات از بین می رود، تحلیل داده ها 
امکان پذیــر  بــرای محققیــن دیگــر 

نخواهد بود. 
مراحــل  در  بودجــه  شــفافیت 
مختلف کاهش یافته اســت؛ چه در 
پیش نویس، چــه در قانــون و چه در 
عملکرد اصلًا داده هــا به اطلاع مردم 
نمی رســد و مهر محرمانــه می خورد. 
ترکیب و توالی و تواتر انتشار اطلاعات 
اســت  مفقــود  بودجــه ای 
بنابرایــن در طبقه بنــدی 
بین المللی،  بودجــه ای 
ردیف  در  ایران  بودجه 
کم  شــفافیت خیلی 

قرار دارد. 

نگاه کارشناس

 بودجه امسال 
500 هزار میلیارد تومان کسری دارد

محمدتقی فیاضی کارشناس مرکز پژوهش های مجلس:

رشد اعتبارات دستگاه های اجرایی در لایحه بودجه سال 1403

رشد اعتبارات )درصد(عنوان دستگاه

172نهاد ریاست جمهوری

132سازمان اداری و استخدامی کشور

44سازمان برنامه و بودجه

48وزارت امور اقتصادی و دارایی

93وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی

183وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی

186وزارت ورزش و جوانان

45سازمان محیط زیست

56وزارت نفت

62وزارت نیرو

70وزارت راه و شهرسازی

53قوه قضائیه

52دادگستری جمهوری اسلامی ایران

79سازمان بازرسی کل کشور

49شورایعالی امنیت ملی

57سازمان اوقاف و امور خیریه

233قرب بقیة الله 

101دفتر تبلیغات اسلامی حوزه علمیه قم

46شورای عالی حوزه های علمیه 

83شورای برنامه ریزی مدیریت حوزه های علیه خراسان

60مؤسسه آموزشی و پژوهشی امام خمینی )ره(

177سازمان تبلیغات اسلامی

40جامعة المصطفی العالمیه

47سازمان صداوسیمای جمهوری اسلامی ایران

فهرست دستگاه های بزرگ با بیشترین درصد رشد اعتبارات عمومی

میزان افزایش اعتبارات 
)میلیارد تومان(

رشد اعتبارات 
عمومی )درصد( عنوان دستگاه 

2156 539 وزارت نیرو

1430 220 وزارت امور اقتصادی و دارایی

8102 207 وزارت راه و شهرسازی

1248 109 وزارت کشور

1318 99 سازمان پزشکی قانونی کشور

1295 93 وزارت علوم، تحقیقات و فناوری

1146 91 ستاد کل نیروهای مسلح

1042 86 معاونت علمی و فناوری رئیس جمهور

7981 85 سازمان زندان ها و اقدامات تامینی و تربیتی کشور

بخشی از تخصیص 
منابع ها دستور 

سیاسی دارد که 
می توان بخشی از 

بودجه ی بخش 
فرهنگی را در این 

راستا دید. همچنین 
بررسی سه سال 

گذشته بودجه نهاد 
ریاست جمهوری 

نشان می دهد که 
دفتر نهاد به لحاظ 
بودجه ای مدام در 
حال تقویت است 

که هدف آن چندان 
روشن بیان نشده


